
Jméno:………………………………..  Třída:……….. 

Fyzika 8. ročník      do 22. 3. od 26. 3.  V. Klimková 

Proč se tělesa zahřívají při tření? 

Učebnice str. 48 

Polož ruku na desku stolu. Dlaní druhé ruky tři opakovaně ležící ruku (obr. 1.26). Jak vysvětlíme 

tento jev? ODPOVĚĎ NAJDI UČEBNICI STR. 48 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

DOPLŇ PODLE UČEBNICE STR. 48 

Ze zkušenosti víte, že při ……………………………………………………………………………………………………………….... 

……………………………………………………………zahřívají. 

OPIŠ ŽLUTÝ RÁMEČEK STR. 49 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

OTÁZKY A ÚKOLY – ODPOVĚZ NA OTÁZKY STR. 49 

O 1.  ………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

O 2.  ………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

O 4.  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

U 2. ………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

STR. 50/ 3 ………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

UČEBNICE STR. 51  DOPLŇ PODLE UČEBNICE 

Změna teploty těles tepelnou výměnou 

Částice čaje, který má ………..……teplotu, odevzdají při nárazech na částice porcelánu, který 

má ……………teplotu, část své ………energie. Děj probíhá tak dlouho, pokud se …….... čaje a hrnku 

……………… 

 Tepelná výměna může nastat i mezi dvěma částmi téhož tělesa, mají – li 

……………………teplotu. Rychlejší částice přidávají při vzájemných srážkách část své ……….……. energie 

částicím pohybujícím se ………..…… 



Jméno:………………………………..  Třída:……….. 

 Tepelná výměna mezi dvěma …………….se tělesy nebo částmi …………..….tělesa, které mají 

………….teplotu, se nazývá……………………………….. 

 

 Tepelný vodič: např. …………….(umožňuje rychlou …………………..) 

 Tepelný izolant: např. …………………………………………………… 

STR. 52  

Stejně si můžeme vysvětlit, proč se nám zdá koberec teplý, ale dlaždice v téže místnosti studené. 

Tepelná vodiče, jako ………………. nebo …………………., snadno ……………………………….teplo z našich 

rukou nebo nohou, a proto nás ……………………………….. Tepelné …………………………, jako 

………………………………., …………………, ……………………., téměř žádné ………………….z našich rukou nebo  

nohou neodvádějí, proto nás ………………………………………………….. 

 

OTÁZKY A ÚKOLY – ODPOVĚZ NA OTÁZKY STR. 52 

O 1.  např.: horká polévka a talíř,  …………………………………………………………………………………………………… 

O 2.  ………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

O 4.  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

U 2. ………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

U 4. ………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 


